書式第６号

2011年度第4回常任委員会議事録：1/4

 特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2011年度第4回常任委員会 議事録

1 日時：2011年7月26日(火)午後4時から午後8時25分

2 場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル地下1階118区JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がなされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：橋本笙子（常任委員会規約第10条5項に則り、第一部から出席）

NGOユニット：山本理夏（木山委員の代理。常任委員会規約第10条5項に則り第一部から出席）

外務省：山口又宏

日本経団連：斎藤仁

財団：加藤広樹（欠席につき、表決権委任：斎藤委員）

学識経験者：石井正子

代表理事：有馬利男 （途中退席につき、第一部第三号議案以降の表決権委任：石井委員）

     アドバイザー

        武田薬品：金田

オブザーバー

    AAR：広谷

    BHN：山崎

    CARE：武田

    CCP：田中

    HFHJ：山本・盛田

        ICA：清水

    JCCP：安富

    JEN：森・大野・木村

    PARCIC：伊藤

    SCJ：高橋・利川

    WVJ：伊藤・岡崎

    外務省：元木

日本経団連：萬屋

4 座長の選出

本会座長として、石井委員を全会一致で選出した。

5 第一部：審議事項

(1) 第一号議案：スーダン南部人道支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① CARE：ジョングレイ州トィッチイースト郡・デュク郡における水・衛生緊急支援事業

（第 5期）（政府支援金）

                  条件付き承認。人役などについての確認とCAREスーダン南部とCARE日本の関係性について

書式第６号

2011年度第4回常任委員会議事録：2/4

説明のこと。また、宿泊費の実費精算もしくは減額を検討のこと。

(2) 第二号議案：東日本大震災被災者支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① BHN：岩手県・宮城県北地域被災者の情報通信による生活基盤再建支援事業（民間資金）

再提出。コポーネント2と3について、規模を小さくして実施することを検討すること。

② RJP：「生活再建ハンドブック・事業再建ハンドブック」の有効活用による被災者の生活・

事業再建の実現と、ニーズの把握と政策提言から支援策の効果向上をはかる事業

（民間資金）

再提出。コンポーネント2の個別相談部分に注力して、事業内容を見直すこと。

③ PB：学校教育を通じた福島県避難者への支援（民間資金）

条件付き承認。福島県教育庁からの要請書を取得すること。

④ PARCIC：石巻市街地の在宅被災者の生活再建支援（民間資金）

再提出。行政と調整の上全体計画とニーズを明らかにすること。事務局と内容について、

精査すること。

⑤ ICA：福島県北部沿岸被災者への放射能対策物資の配布（民間資金）

条件付き承認。放射能測定機を政府の第二次補正予算で購入可能であるか、またエアコンの工

事費や維持費について、確認のこと。

(3) 第三号議案：東日本大震災被災者支援「共に生きるファンド」にかかる事業計画の承認

   審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

    パーソナルサポートセンター：仙台市絆と安心プロジェクト 安心見守り協働事業

    承認。

(4) 第四号議案：スリランカ北部人道支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① HFHJ：マナー県における住居建築を通じた紛争帰還民再定住支援事業（政府支援金）

条件付き承認。予算に関しては事務局と精査のこと。

② PARCIC：ジャフナ県帰還漁民の生活再建支援事業（政府支援金）

条件付き承認。予算に関しては事務局と精査のこと。

(5) 第五号議案：ハイチ地震被災者支援にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① RJP：ハイチにおける結核患者発見拡大プロジェクト（民間資金）

条件付き承認。他の財源による活動と本事業との関連性について、確認のこと。予算に関

しては事務局と精査のこと。

② SNS：住民向け住宅復興支援事業（政府支援金）

再提出。ハイチへの裨益効果、実施体制、事業期間、想定されるリスクについて検討する

こと。

6 第一部：協議事項

(1)  東日本大震災被災者支援の事業経過について

①  JEN：石巻管区における瓦礫等撤去事業（民間資金）

書式第６号

2011年度第4回常任委員会議事録：3/4

 JENより、JPFモニタリングを通じて明らかになった事業計画と進捗の差異について、説明がなされた。

協議の結果、事業計画を見直したうえで、継続することとした。

7 第二部：審議事項

(1) 第一号議案：前回・臨時常任委員会議事録の承認

  審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

前回常任委員会議事録（案）

承認。

臨時常任委員会議事録（案）

承認。

(2) 第二号議案：助成ガイドラインの修正の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

(3) 第三号議案：育児介護休業及び短時間勤務等に関する規定の改定の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

8 第二部：協議事項

(1) 東日本大震災被災者支援の福島での対応について

事務局より、福島で活動する際の留意事項について確認がなされた。

9 第二部：報告事項

(1) 事務局運営費の報告について

事務局より、事務局運営費についての報告がなされた。

(2) 東日本大震災被災者支援モニタリング・評価（速報）について

事務局より、JPF初動対応期評価の結果の速報がなされた。

10 第三部：報告事項

(1) JPF東日本被災者支援報告会について

事務局より、JPF東日本被災者支援報告会の実施について報告がなされた。

(2) 支援事業の概要報告について

① パキスタン水害被災者支援2010

AAR:パキスタン水害被災者に対する緊急支援物資配布・学校整備支援事業（政府支援金・民間資金）

NICCO：パンジャブ州における水・衛生、保健医療環境改善と早期農業復興支援（政府支援金）

② ブラジル洪水被災者支援

ICA:リオ山間部被災者への物資配布（政府支援金・民間資金）

③ スーダン南部人道支援

CARE:ジョングレイ州トィッチイースト郡における水・衛生緊急支援事業（第4期）（政府支援金）

書式第６号

2011年度第4回常任委員会議事録：4/4

④ スリランカ北部人道支援事業

SCJ：ワンニ地域における生活再建支援事業（政府支援金）

⑤ 東日本大震災地震被災者支援

PARCIC:避難民生活支援（民間資金）

(3)  書面による報告について

   事務局より、書面をもって以下の報告がなされた。

①  政府支援金および民間資金財務状況の報告

②  企業との連携の報告

③  事業計画変更の報告

④  メール審議結果の報告

⑤  固定資産処理の報告

⑥  コア・チームの報告

⑦  JPF事務局審議結果の報告

⑧  終了報告書審議結果の報告

(4) 次回、次々回常任委員会の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2011年度第5回常任委員会：8月24日（水）16時より

2011年度第6回常任委員会：9月27日（火）16時より